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Skonstruov3anie w Stanach Zjednoczonych broni neutrono­
wej, zapowiedź je j produkcji i  wypoaaźenia w nią wojsk NATO 
obliguje nas do poznania je j  charakterystyk bojovjych, w celu 
wypracowania metod obrony oraz zasad prowadzenia działań bo­
jowych w warunkach je j użycia.

Publikacje zachodnie na temat paraEietrdw bojowych 
i  znaczenia militarnego broni neutronowej są w większości 
ogólnikowe, nie-pełne i  nie pozbawione sprzeczności,
0 i l e  jeszcze wskaźniki techniczne te j  broni są podawane 
w miarę jednolicie , to poglądy dotyczące je j  m ilitarnego 
znaczenia są bai*dzo różnorodne i  często wzajemnie sprzeczne. 
Można spotkań wypowiedzi polityków i  wojskowych wyolbrzymia­
jące jak też  pomniejszające m ilitarne znaczenie te j  broni. 
Stwierdza się np, że dzięki broni neutronowej nastąpi zmierzch 
dużych związków operacyjnych i  taktycznych wojsk zmechanizo­
wanych i  pancernych, a nawet, że proviiadzenie wojny w warunkach 
użycia broni neutronowej je s t  niemożliwe. Przykładami minimali** 
zowania znaczenia militarnego broni neutronowej są wypowiedzi, 
że je s t  to  broń wyłącznie taktyczna, o parametrach bojowych 
zbliżonych do broni konwencjonalnej. W skrajnych przypadkach 
eksponuje się je j rzekomo humanitarne walory, które mają pole­
gać na tym, że zastąpienie ładunkami neutronowymi dotychczaso­
wych taktycznych ładunków jądrowych pozwoli selektywnie i  bar­
dziej efektywnie razić wojska oszczędzając przy tym ludność 
cy\Tiilną i  dobra materialne.
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Podioźem v9iększości tego typu poglądóv5 są interesy eko­
nomiczne producentów te j  broni lub też aspiracje polityczno- 
m ilitarne je j  potencjalnych użytkowników. Niemniej z uzyskanych 
tą  drogą infoimacji można wnioskować, że broń neutronowa może 
stworzyć jakościowo nowe warunki działań bojowych.
Środki walki zawsze kształtowały taktykę i  nadal ją  k sz ta łtu ją . 
Na prawdę tę  wskazał jtaż P. Engels w dzie le  p t. „  Anty-Duhrings ” 
n Postępy technik i9 gdy talko dały się zastosować i  zostały 
zastosowane w wojskowości, natyichmiast s i łą  niemal narzucały 
zmianę, a nawet przewrót w sposobach walki ••• "
Nie oznacza to oczywiście, że dzięki broni neutronowej nastąpi 
generalny przełom w dotychczasowych sposobach i  zasadach prowa­
dzenia walki zbrojnej. Analiza parametróvi techniczno-bojowych 
ład\xnków neutronowych wskazuje jednak na konieczność zajęcia 
stanowiska wobec kontrowersyjnych kw estii znaczenia militarnego 
te j  broni i  naszkicowania problematyki wymagającej' pogłębionych 
studiów i  konkretnych rozwiązań.

Konieczność ta  została  dostrzeżona w kierownictwie MON, 
czego wyrazem je s t wprowadzenie problemów do ćwiczeń -  poraź 
pierwszy broń neutronowa wprowadzona zosta ła  do ćwiczenia 
LATO-78- i  konkretne zadania postawione instytucjom naukowo- 
dydaktycznym i  wojskom do podjęcia prac naukowo-badawczych, 
w celu wszechstronnego poznania charakterystyk bojowych te j  
broni oraz wypracowania zasad obrony.

W ramach re a liz a c ji  tych zadań problematyka broni neu­
tronowej znalazła odbicie w pracach naukowo-badawczych i  popu­
larno-naukowych oraz w procesie dydaktycznym w ASG WP.
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Zespół oficerów z akademii podjął pracę studyjną n t: » Wpływ 
broni neutronowej na obronę przed bronią masowego rażenia ^ 
i  sposoby d z i^ a ń  wojsk.” *

Do problematyki znajdującej się w centrum zaintea?esowań 
w pierwszym rzędzie należy zaliczyć wpływ użycia broni neutro­
nowej na aktualność niektórych z zasad walki ogólnowojakowej 
oraz na ro lę i  znaczenie w te j  walce podstawowych rodzajów wojsk, 
a także zabezpieczenia działań w warunkach iiźycia bi*oni neutro­
nowej.

Is to ta  b2?oni neutronowej sprowtza się do tego, że ładimek neu­
tronowy Jest ładunkiem Jądrowym małej mocy z wyeksponowanym 
promieniowaniem przenikliwym kosztem zredukowania pozostałych 
czynników rażenia t j .  f a l i  uderzeniowej promieniowania cieplnego 
i  skażenia promieniotwórczego terenu. Standardowym ładunkiem 
neutronowym, z którym można się spotkać w ciągu najbliższych 
kilku l a t ,  Jest ładunek o mocy 1 k t. Wybuchy ładunków neuti?ono- 
wyoh będą prawdopodobnie wykonywane w powietrzu na wysokości 
około 150 m. Porównując wysokość wybuchu neutronowego z maksy- 
malî ?m promieniem kuli ognistej /do 30 m./ dochodzimy do vjniosku, 
że Jest to  wysoki wybuch powietrzny. Obliczenia Wskazują, że 
wybuch ładunku neutronowego na te j wysokości powoduje rażenie 
ludzi:

-  poza ukryciami, w samochodach i  transporterach opancerzonych 
typu odk3?ytego w s tr e f ie  o promieniu 1500 m, w tym natychmia­
stowe -  970 m;

-  w transporterach opancerzonych typu zakrytego i  w wozach 
bojowych piechoty w s tre f ie  o promieniu I46O m, w tym natych­
miastowe -  900 m;
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-  w czołgach -  w s tre f ie  o promieniu I36O m, vs tym natychmia­
stowe -  840 m;

-  w schronach przedpiersiowych — w s tre f ie  o promieniu 500 m, 
w tym natychmiaerfcowe -  200-250 m.

Do obliczeń przyjęto następujące kryteria*
-  rażenie natychmiastowe odpowiada dawce 5000 biologicznych 

równoważników rentgena i  oznacza u tra tę  zdolnoóci bojowej 
w czasie nie przekraczającym I5 minut po wybuchu;

-  stra ty  ogólne dotyczą dawki 250-300 biologicznych równoważ­
ników rentgena i  mogą wystąpić do 2 tygodni po wybuchu;

-  czas u tra ty  zdolności bojowej żołnierzy napromienionych 
dawkę do 300 biologicznych równoważników rentgena będzie 
następujący;

-  po 15 minutach -  pojedyńcze przypadki;
-  po 1 godz, -  10 %i

-  po 1-2 dniach -  85
-  po 1-2 tygodniach -  100

Promienie s tre f  uszkodzeń sprzętu bojowego i  urządzeń 
fortyfikacyjnych, skażeń, zniszczeń i  pożarów w teren ie  są rzędu 
kilkudziesięciu-kilkuset metrów, a obiekty bardziej odporne 
mechanicznie nie ulegają uszkodzeniu w ogóle«

Promień strefy rażenia ludzi ładunkiem neutronowym o mocy 
1 kt w przybliżeniu odpowiada promieniowi strefy rażenia ładu­
nkiem rozszczepieniowym o mocy;
-  5 k t, w przypadku rozmieszczenia ich poza ukryciami, w samo­

chodach i  transporterach opancerzonych typu odkrytego;
-  20 k t, w przypadku rozmieszczenia ich w schronach przedpier­

siowych;
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— 30 k t, w pi^ypadku rozmieozczenia Ich 7» transporterach opan­
cerzonych typu zaklętego i  vj bojoYiiych wozach piechoty;

-  50 !rt, w przypadku rozmieszczenia ich w czołgach.
Promienie s tre f  uszkodzeń sprzętu bojowego i  obiektów 

fortyfikacyjnych, zniszczeń terenowych i  pożarów w rejonie wybu­
chu ładunku neutronowego o mocy 1 kt są tego samego rzędu jak 
p2X>inienie odpowiednich s tre f  w rejonie wysokiego powietrznego 
wybuchu ładunku rozszczepieniowego o mocy około 0,2 -  0,5 k t.

Rozmiary s tre f  skażeń promieniotwórczych w rejonie wybu­
chu ładunku neutronowego o mocy 1 kt są tego samego rzędu jak 
promienie odpowiednich, s tre f  w rejonie wysokiego powielanego 
wybuchu ładunku rozszczepieniowego o mocy 6-S k t.

Specyfikę właściwości bojowych broni neutronowej można 
3?ównież wykazać na podstawie porównania skutków uderzeń jądro­
wych ładiinkami dotychczasowymi i  neutronowymi na elementy ugru­
powania operacyjnego lub bojowego naszych wojsk. Dla przykładu 
porównano  ̂ skutki uderzeń na dywizję zmechanizowaną w ugrupowaniu 
bojowym w natarciu.

Ogólnie przyjmuje s ię , że n iep i^y jaciel może wykonać na 
dywizję 9-12 uderzeń jądrowych.

W przypadku uderzeń jądrowych, z wykorzystaniem dotych­
czasowych ładunków, łączna moc uderzeń sięga 250 k t, s tra ty  dyvji- 
z j i  są rzędu 40-50 % liczących się elementów ugrupowania bojowego 
a łączna powierzchnia zniszczeń, pożarów i  skażeń w teren ie  obej­
muje do 50 % obszaru działań dywizji.

W przypadlni uderzeń neutronowych łączna moc uderzeń wynosi 
do 12 k t, s tra ty  dywizji mogą sięgać 50-SO % liczących się ele­
mentów ugrupowania bojowego a łączna powierzchnia zniszczeń,
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skaźeiii i  pożarów w te ren ie  obejmuje około 1 % obszaru działań 
dywizji.

Zgodnie z poglądami ekspertów NATO broń neutronową 
przewiduje się stosować do rażenia celów o znaczeniu taktycz­
nym, a w tym głównie brońi pancernej. Na podstawie tych poglą­
dów jak też wyżej dokonanych porói-mań właściwości bojowych 
ładunków neutronowych i  rozszczepieniowych można sądzić, że 
zasadniczymi celami uderzeń neutronowych będą przede wszystkim 
pododdziały i  oddziały czołgów i  zmechanizowane, w ugrupowaniach 
bojowych i  przedbojm-yych, w marszu, w rejonach wyjściowych 
i  ześrodkowania. Do opłacalnych celów uderzeń neutronowych 
można ponadto zaliczyć stanowiska dowodzenia, airfcylerię do 
ognia pośredniego i  przeciwpancerną -  na stanowiskach ogniowych, 
w marszu i  w rejonach ześrodkowania, pododdziały rakietowe, 
przeciwlotnicze, odwody ogólnowojskowe i  specjalne.

Należy sądzić, że wprowadzenie broni neutronowej nie 
wyelimintije taktycznej broni jądrowej, a będzie stanowić jedy­
nie je j  uzupełnienie. Uderzenia jądrowe m ^ej mocy w ciągu 
najbliższych kilku, a może nawet killnmastu la t  będą nadal 
posiadały ilościową przewagę.
Procentowy iidział uderzeń neutronowych w ogólnej ilo śc i ude­
rzeń jądrowych można określić poprzez porównania przewidywa­
nych i lo śc i obu rodzajów ładunków.

Szacuje s ię , że obecnie w Btiropie zachodniej je s t  około 
9000 ładunków jądrowych, w tym amerykańskich 7200, brytyjskich 
1500 i  francuskich 314* Gros tych ładunków zgromadzono na 
terytorium RFN. Planuje się wprowadzenie do wyposażenia wojsk 
NATO około 2000 ładunków neutronowych.
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Oldentacyjn ie  można więc przyjąd, że po zrealizowaniu, tego 
planu ładunki neutrorK>we będą frtanowiły nie więcej niż 20 % 

wszystkich ładunków jądrowych*

Zagrożenie naszych viojsk uderzeniami neutronowymi, szczególnie 
w skali operacyjnej, będzie nieróvinomieme. Wynika to  z rodza­
jów, i lo śc i i  możliwości bojowych środków przenoszenia broni 
neutronowej.

Ładunki neutronowe przewiduje się  produkować w pien-iszej 
kolejności vj postaci ^ow ic V/—70—Mod‘»3 do rak ie t Lanoe, a nastę­
pnie w postaci dwóch rodzajów pocisków a r ty le r i i  atomowej.
Są to  pociski W-70 do haubic 203,2 mm i  W-74  do haubic 155 sjm. 
Ti/szystkie ładunlci będą prawdopodobnie miały -  v38pomianą już - 
standardową moo 1 k t.

W rakiety  Lance wyposażone są obecnie związki operacyjne 
i  taktyczne wojsk UAfO. W asneipykańskich korpusach armijnych 
je s t łącznie 36 wyrzutni, w zachodnioniemieckich 22 wyrzutnie 
i  w brytyjskich 12 viyrzutni. Razem stanowi to 70 wyrzutni Lance. 
W najbliższych latach rakietami' tymi planuje się zastąpić rakie­
ty taktyczne Hones John w wojskach B elg ii, Holandii i  Włoch. 
Zasięg rak ie t Lance wynosi 110 km. Uwzględniając oddalenie 
stanowisk startowych od rubieży styczności wojsk rakiety Lance 
mogą razić elementy ugrupowania operacyjnego na głębokości do 
90 km.

Haubice 203,2 mm i  155 mm są na wyposażeniu wojsk lądo­
wych wszystkich państw HATO, jednak tylko część z nich je s t 
przystosowana do strze lan ia  amunicją jądrową. Najwięcej znajduje 
się ich w wojskach amerykańskich. Łącznie' przystosowanych do 
strze lan ia  amunicją jądrov3ą w związkach taktyczr^ch i  oddziałach
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znajdują się  następujące ilości* haubicg amerykańskich 574» 
zachodnioniemieckich 132» brytyjskich 60, holenderskich 20 
i  belg ijsk ich  12« Razem stanowi to 79S środków do prowadzenia 
ognia amunicją jądrową, a w t 3?m i  neutronową. Haubice te  przy 
strzelaniu  amunicją jądrową mają zasięg do 15 km /  zmodemi- 
zov âne -  ponad 30 km./

Uwzględniając oddalanie stanowisk ogniowych od rubieży 
styczności wojsk, które wynosi dla haubic 203,2 mm 4-8 km, a 
dla haubic 155 mm 4-6 km, mogą one razić  e l^ e n ty  ugrupowa­
nia bojowego pierwszorzutowych związków taktycznych naszych 
wojsk do głębokości około 20 km.
Je ś li  zestawimy ogólne ilo śc i a r ty le r i i  atomowej i  ra k ie t, 
zauważymy, że przewaga w środkach arty lery jsk ich  je s t  około 
11-krotna. Porównując natomiast zasięg i tych środków zauŷ iaźanĘ̂ , 
że zasięg środków arty le i^ jsk ich  je s t  około 9-krotnie mniejszy. 
Gdyby założyć, że obiekty uderzeń neutronowych są równomierni^] 
rozmieszczone w obszai^e operacyjnym naszych wojsk to zagroże­
nie bronią neutronową na głębokości do 10 km byłoby około 50- 
krotnie większe niż w większych od le^ościach  od przedniego 
skraju. Wiadomo jednak, że zagęszczenie obiektów uderzeń nara­
sta w miarę przybliżania się do rubieży stycziwści wojsk i  w 
s tre f ie  taktycznej może być 5-10 razy większe niż w przestrzeni 
operacyjnej, fak więc prawdopodobieństwo uderzeń neutronowych 
w te j  s tr e f ie  je s t od 10 do 20 razy v?iększe. Z powyższych roz­
ważań wynika, że największe zagrożenie uderzeniami neutronowymi 
je s t w odległości od 3 do 20 km od rubieży styczności wojsk, 
przy czym bliższa granica uiisarunkowana je s t  s tre fą  bezpiecze­
ństwa wojsk wykonujących uderzenia neutronowe, a dals^.a -
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zasięgiem a r ty le r i i  atomowej. Najbardziej zagrożonymi uderze­
niami neutronow3nni będą więc drugorzutowe pododdziały oddziałów 
pierwszego rzutu. Uderzenia neutronowe, wykoi^rwane na oddziały 
i  związki taktyczne naszych wojsk mogą stanowićj w skali takty­
cznej do 100 a w ska li operacyjnej 60 ^ i  więcej ogólnej 
ilo śc i udeTCeń jądrowych.

Zagrożenie taktyczne i  operacyjne naszych wojsk w dużej 
mierze zależy również od konkretnego przeciwnika, a w tym od 
ilo śc i środków przenoszenia i  norm przydziału amunicji jądrowej 
w korpusach armijnych i  dywizjach głównych państw NATO, nps
-  7 KA / a/  posiada 270 środków przenoszenia ładunków neutrono­

wych, w tym wyrzutni rakietowych Lance -  18, haubic 203,2 mm
-  108 i  haubic 155 mm -  162;

-  1 KA /WB/ posiada 72 środki, w tym wyrzutni Lance i  haubic 
203,2 ram -  po 12 , oraz haubic 155 mm -  48j

-  1 KA /NZ/ posiada 54 środki, w tym wyrzutni rakietowych Lance
-  6, haubic 203,2 mm i  I55 mm -  po '24;

-  1 KA /H/ posiada 20 haubic 203,2 mm;
-  1 KA /B / posiada 20 środków, w tym haubic 203,2 ram -  8 1 hau­

bic 155 ram -  12;
-  3 DZ / a/  posiada 66 środków, w tym haubic 203,2 mm -  12 

i  haubic 155 mm -  54;

-  1 DPanc A^B/ posiada 15 środków, vi tym haubic 203,2 mm -  3 
i  haubic 155 mm -  12;

-  1 DZ /NZ/ posiada 12 środków, w tym haubic 203,2 mm 1 I55 mm
- po 6;

-  1 DZ /H/ posiada 4 haubice 203,2 mm?
-  dywizje belg ijsk ie  nie mają środków przenoszenia broni 

neutronowej •
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Aktualne nonny pjczydziału amunicji Jądrowej do wykonywa­
nia zadań wynosząj

-  korpusów armijnych: -  amei^kańskich 120-150 i  w ięcej,belgi­
jskich do 120 oraz zachodnioniemieckich 80 i  więcej;

-  dywizji: -  amerykańskich 25-30 i  w ięcej, brytyjskich do 40 
oraz zachodnioniemieckich 10 i  więcej.

Jednoczesne wykorzystanie maksymalnej ilo śc i ładunków 
neutronowych w działaniach bojowych wojsk NATO może nastąpić 
prz edewezystkim:

-  w natarciu: -  do przełamania zawczasu przygotov^anej obrony 
/SO-70 % lim itu /;

-  w obronie: -  w okresie kontrprzygotowania i  wyjścia do prze- 
ciwuderzenia /25-50 ^ lim itu /.

Z powyższych porównań ilo śc i środków przenoszenia ładu­
nków neut3?onowych w związkach operacyjnych i  taktycznych głów­
nych państw NATO oraz norm przydziału amunicji jądrowych wynika 
duże zróżnicowanie ich możliwości, a więc i  zagrożenia naszych 
związków taktycznych i  operacyjnych. W zależności od konkretnego 
przeciwnika na dywizję pierwszorzutową może być wykonane jedno­
cześnie od kilku do 20 uderzeń neutronowych, przy czym ptóap 
ten może byó ograniczony brakiem opłacalnych obiektów do uderzeń, 
a nie możliwościami przeciwnika.

W pasie armii pierwszorzutowej przeciwnik może wykonać 
od kilkunastu do 60-70 uderzeń neutronowych, z których gros 
przypada na pierw szorzut owe związki taktyczne.

W św ietle dokonanych ustaleń, dotyczących is to ty  i  chara­
kterystyki właściwości bojowych broni neutronowej oraz zagroże­
nia tą  bronią, można sforDiUować pewne sądy na temat.
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■/

zasad vialkl o^ólnoYfojBkowei oraz ro l i  i  znaczenia te j  vialce 
rożnych rodzajó^s wojsk, a także zabezpieczenia d z i^ ań  bojowych 
w warunkach etosowania broni neuta^onowej.

Aktiialnie przyjmtije s ię , że gł<5wną rolę w przyszłej 
wojnie odegra broń rakietowo-jądrowa. Broń ta  nie wyklucza 
użycia w walce pododdziałów i  oddzi^ów zmechanizowanych, 
czołgów, a r ty le r i i  i  innych rodzajów wojsk, Hadal obowiązuje 
z^ ad a , że powodzeMe w walce może być ocdągnięte tylko wspólnym 
wysiłkiem wszystkich^^dzajów wojsk, przy ciągłym i  ścisłym ich 
współdziałaniu, czyli walka je s t nadal ogólnowojskową, ^ e s t  
rzeczą bezsporną, że zastosowanie broni neutronowej w warunkach 
wojny jądrowej je s t nieporównywalnie mniejszym skokiete techni­
cznym niż przejście ód wojny kon^jencjonalnej do jądrowej, stąd 
też nie ma najmniej szych podstawi do podważania słuszności wyżej 
sformułowanej zasady, a w tym do pomniejszania r o l i  i  znaczenia 

'któregokolwiek rodzaju wojsk, w szczególności znaczenia wojsk 
pancernych i  zmechanizowanych.

Główną s iłę  ogniową w warunkach użycia ba?oni neutrono­
wej nadal będą stanowió pododdziały rakietowe, zdolne razić 
bronią jądrową zarówno środki napadu jądrowego /a  w tym i  neut­
ronowego/ jak też zgiupowania wojsk zmechajiizowanych i  panceis- 
nych, stanowiska dowodzenia i  inne elementy ugrupowania bojo­
wego i  operacyjnego nieprzyjaciela*

Pododdziały zmechanizowane, dzięki dużej ruchliwości
i  s ile  ognia, mogą w natarc iu  -  w ślad za uderzeniami jądrowymi

z
-  szybko zdobywać i  umacniać teren , deorganizować system kiero­
wania uderzeniami neutronowymi nieprzyjaciela, w obronie -  viyko- 
rzystując właściwości ochronne terenu i  urządzeń fortyfikacyjnych
-  trwale utrzymywać te ren  i  zamykać wyłomy po uderzeniach neut:?o^*
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V« warunkach użycia broni neutronowe;^ nie smniejsza Bię 
równieź^rola i  znaczenie vio;jsk pancernych. Mogą one być wykorzy­
stane do wykoi^y^sania zarówno samodzielnych zadań jak też do bez­
pośredniego ’Wsparcia wojsk zmechanizoviar^ch we wszystkich rodza­
jach i  formach działań bojowych. Manewrowość i  s i ła  ognia wojsk 
pancernych' pozwala na wielov3ariantowe ich  wykorzystanie. W nata­
rciu  -  mogą one uczestniczyć w przełamaniu lub samodzielnie doko­
nywać głębokich wyłomów w obronie n ieprzy jacie la , szybko pokonywać 
strefę największego zagrożenia uderzeniaroi neuta^onowymi i  takty­
czną s tre fę  obrony nieprzyjaciela.(V ~pośćigir^ i  dez­
organizować planowe wycofanie jego s i ł  i  umacnianie się  na kolej­
nych rubieżach. Rozbijać kontrataki i  przeciwuderzenia nieprzyja­
c ie la , po zajęciu  dogodnych rubieży lub też  w boju spotkaniowjpa.
W działaniach rajdowych i  yj składzie oddziałÓY; wydzielonych podod­
działy czołgów mogą skutecznie niszczyć różnorodne elementy ugiu- 
powania niepiTzyjaciela, w tym środki napadu i  składy broni neutro­
nowej oraz uprzedzać n ieprzyjaciela w zajmowaniu dogodnych rejo- 
nów i  rubieży obronie -  wojska^panceme mogą î itykonywać ^ybkie, 
silne i  zaskakujące kontrataki i  przeciwuderzenia, szybko zamykać 
wyłomy powstałe~vTwy3ku u d e S ^  neutronoi^ych, ajwykorzystując 
właściwości ocłironne terenu i  rozbudowę fortyfikacyjną trwale 
utrzymywać rubieże na przednim skraju i_vi głębi obrony.

A rty leria , dzięki skuteczności rażenia nieprzyjaciela 
celnym ogniem o dużej gęstości, szczególnie na bliższych od le^o - 
ściach, gdzie ze względu na bezpieczeństwo wojsk własnych nie 
zawsze można zastosować broń jądrową, nie tra c i s-gjojego znaczenia 
również w YJarunkach stosowania broni neutronowej, głównie w walce 
z a rty le rią  przeciwnika.

l
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Przewidywane wysokie tempo i  manewrowodd działań stawiają Jed­

nocześnie przed a rty le rią  wymogi stałego zwiększania JeJ ruch­

liwości« Wymogi te  spełnia, ooraz szerzej wprowadzona do wojsk, 

arty leria  samobieżna«

Wywarunkach stosow ała broni neutronowej nie zmniejsza 

a nawet może wzrosnąć życzenie lotnictwa« Jest ono zdolne
\

wyl^s^ać i  niszczyć nieprzyjacielskie cele na całą głębokość 

operacyjną« Duża skuteczność lotnictwa w zwalczaniu celów

0 niewielkich wymiarach, w dużych odległościach od rubieży 

styczności wojsk i  będących w ruchu, pozwala między innymS na 

efektywne niszczenie środków napadu neutronowego, dezorganizo­

wanie systemu kierowania uderzeniami oraz systemów składowania, 

dowozu i  elaboracji amunicji specjalnej«

W działaniach bojowych z użyciem broni neutronowej nie 

zmienia się również ro la  i  znaczenie innych rodzajów wojsk

1 wojsk specjalnych oraz służb odpowiedzialnych za wszechstron­

ne zabezpieczenie działań bojowych*

Pojawienie się broni neutronowej na Jądrowym pOlu walki 

nie zmieni także diametralnie is to ty  i  znaczenia innych zasad 

walki ogólnowojskowej, takich Jaki rozśrodkowanie, zaskoczenie 

i  maskowanie, manewr, ciągłość działań, inicjatywa itd«

Broń Jądrowa postawiła przed wojskami wymogi szybkiego ześrod- 

kowania się w określonym miejwcu i  czasie do wykonywania zadań.
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a następnie szybkiego rozśrodkowania się» aby nie stanowić 

opłaicalnego celu do uderzed« normatywna odległość rozśrodkowabia 

pomiędzy batalionami /pododdziałami równorzędnymi/ wynosi około

5 km* Odle^B^ość ta  wynika z przyjętych założeń» aby jednym ude­

rzeniem jądrowym średniej mocy nieprzyjaciel nie ra z ił  jednocześ­

nie dwóch pododdziałów typu batalionu* W warunkach' stosowania 

ładunków jądrowych małej mocy» a w tym i  łaidunków neutronowych» 

słuszność te j  zasady je s t również niepodważalna» jednak sztywne 

trzymanie się tych normatywów nie zawsze będzie uzasadnione* 

Wydaje się celowe» aby normy rozśrodkowania pododdziałów ściś-

^j_j?Owi^ać z zagrożeniem wojsk bronią jądrową różnej mocy, 

w tym neutronową» a więc z odległością od rubieży styczności 

wojsk* W s tre f ie  drugich rzutów frontu» gdzie najbardziej praw­

dopodobne są uderzenia jądrowe dużych i  średnich mocy odległo­

ści te  należałoby utrzymać» a może nawet i  zwiększyć* W strefie  

operacyjnej armii pierwszorzutowych, gdzie należy się spodzie­

wać większości uderzeń jądrowych średniej mocy odległości te
i

byłyby nadal podstawowymi.
I

Natomieist w s tre fie  taktycznej gdzie stosowane będą 

ładunki małej mocy i  neutronowe odległości rozśrodkowania 

należałoby zmieniać w dość szerokim przedziale i  zmniejszać 

w miarę przybliżania się do przedniego skraju«



16

Ześrodkowanie i  rozśrodkowanie wojsk wiąże się z kolejną 
zasadą walki ogólnowojskowej -  manewrem* Współczesne dzia2:ania 
bojowe wymagają przeprowadzania częstych, szybkich, skrytych 
i  niespodziewanych dla nieprzyjaciela manewrów; w natarciu - 
w celu przeniknięcia przez powstałe wyłomy w głąb tagrupowania 
nieprzyjaciela, uderzenia na jego skrzydła i  ty ły  oraz rozbicia 
częściami jego odwodów; w obronie • w celu zamknięcia powsta* 
łych luk, wykonania kontrataków i  przeciwuderzeń i  odparcia 
ataków nieprzyjaciela na niespodziewanych kierunkach.

W czasie wykonywania manewrów w warunkach stosowania 
broni jądrowej wojska napotykać będą na liczne przeszkody* Będą 
zmuszone do dłiigotrwałego przebywania w środkach ochrony w s tre ­
fach skażeń promieniotwórczych oraz pokonywania lub obchodzenia 
stref zniszczeń i  pożarów. Rejony uderzeń neutronowych w znacz­
nie mniejszym stopniu ograniczają ruch wojsk. Wykonywanie mane­
wrów będzie zatem łatwiejsze zarówno w natarciu jak i  w obronie. 
Należy jednak pamiętać, że i  również nieprzyjaciel będzie miał 
mniej ograniczone możliwości manewru; broń neutronowa może więc 
wi^ynąć na zwiększenie tempa i  gwałtowności działań bojowych*
W warunkach stosowania broni neutronowej nadal duże znaczenie 
będzie miała zasadś. ciągłości działań bojowych.I Prowadzenie 
ciągłych, aktywnych i  w wysokim tempie działań bojowych, zarówno 
w dzień jak i  w nocy, poważnie ogranicza nieprzyjacielowi 

»żliT^ości skutecznego wykorzystania wszystkich środków walki. 
Jeżeli ograniczyć nieprzyjacielowi do minimum czas na rozpo­
znanie obiektów uderzeń neutronowych, na podjęcie odpowiednich 
decyzji i  doprowadzenie ich do wykonawców a wreszcie zmuszać 
go do częstych zmian stanowisk ogniowych i  startowych oraz sku­
tecznie zwalczać jego środki napadu neutronowego, to zmniejszy 
się zarówno ogólną ilość uderzeń jak też ich celność.
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Zasada ciągłości daiaLłań nierozerwalnie związaaaa jest 
z inicjatywą i  ciągłym narzucaniem przeciwnikowi swojej woli 
co do warunków i  sposobów rozegrania walki i  bitwy oraz koniecz­
nością przewidywania rozwoju sytuacji. Broń neutronowa nie wnosi 
tu  jednak wiele zmian i  nie ma potrzeby problemów tych szerzej 
analizowaó.

W warunkach użycia broni neutronowej nowe problemy mogą  ̂
pojawió sią natomiast w dziedzinie zabezpieczenia d z i^ań  bojo­
wych. Dotyczy to* rozpoznania, obrony przed bronią masowego 
rażenia, maskowania, zabezpieczenia inżynieryjnego, przeciwdzia­
łania radioelektronicznego, zabezpieczenia tyłowego i  innych 
zagadnień. Ha szczególną uwagę zasługują trudności w rea lizac ji 
niektórych przedsięwzięć obrony przed bronią masowego rażenia 
i  zabezpieczenia tyłowego. Trudności takie mogą wystąpić przy 
wykazywaniu 1 pomiarze parametrów wybuchów neutronowych, progno­
zowaniu i  ocenie skutków uderzeń neutronowych, kontroli dozyme­
trycznej wojsk, ind3Twidualnej i  zbiorowej ociironie przed promie­
niowaniem, ewakuacji z pola walki i  leczeniu porażonych w rejo­
nach lider zeń neutronowych oraz uzupełnień. Większość tych trud­
ności dotyczy strony technicznej rea lizac ji poszczególnych 
przedsięwzięć.

Przeprowadzona analiza wybranych problemów operacyjno- 
taktycznych, wynikających z ewentualnego użycia w działaniach 
bojowych broni neutronowej upoważnia do sformułowania następu­
jących wniosków:
1. Broń neutronowa jest pewzią odmianą broni jądrowej małej 

mocy, a jednocześnie jakościowo nowym środkiem walki i ,  jak 
w przypadku każdej nowej broni, je j właściwości bojowe powin­
ny być uwzględniane w przygotowaniu, planowaniu i  organizacji 
działań bojowych oraz w kierowainiu walką.
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2# Broi neutronowa może powiększyć potencjał jądrowy wojsk 
lądowych KATO, a więc 1 możliwości związków operacyjnych 
i  taktycznych nieprzyjaciela w rażeniu naszych wojsk zme­
chanizowanych i  pancernych, głównie w taktycznej s tre fie  
działań bojowych# Broń neutronowa prawdopodobnie nie wyeli­
minuje dotychczasowych ładunków jądrowych małej mocy#

3# Broń neutronowa może stosowana we wszystkich rodzajach 
działań bojowych i  nie ma podstaw do stwierdzeń, źe je s t to 
broń defensywna lub ofensywna# Ogólne zasady i  sposoby użycia 
broni jądrowej w podstawowych rodzajach działań bojowych, 
a w tym przede wszystkim zasady zaskoczenia i  zmasowania, 
w pełni dotyczyó będą także broni neutronowej.

4# Wprowadzenie do arsenałów KATO bi‘oni neutronowej nie wpłynie 
generalnie na dotychczas przewidywany charakter przyszłej 
wojny Jądrowej i  nie vjprowadza zasadniczych zmian do obowią­
zujących aktualnie zasad wal3d. ogólnowo jskowej w warunkach 
użycia broni amasowego rażenia. Kie zmienia się również 
w sposób isto tny ro la  i  znaczenie v? te j walce podstawowych 
rodzajów wojsk.

5# W działaniach bojowych z użyciem broni neutronowej najwię­
cej problemów może pojawić się w dziedzinie wszechstronnego 
zabezpieczenia działań. Problaay te w większości dotyczą 
technicznej strony re a lizac ji przedsięwzięć obrony przed 
bronią masowego rażenia, zabezpieczenia inżynieryjnego, tech­
nicznego, medycznego i  materiałowego oraz uzupełnień.

Ha zakończenie Karto wskazać na kilka problemów wymaga­
jących studiów teoretycznych i  rozwiązań. Problemy te dotyczą 
dowodzenia, pracy partyjno-politycznej, zwalczania środków napadu 
neutronowego, działań w rejonach zurbanizowanych i  zabezpieczexiia 
działań.
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1, Broń neutronowa wywrze określony wĵ iyw na ciągłość i  g ię t­
kość dowodzenia*
Ciągłość^giętkość dowodzenia zapewnia się main* przez utrzy­
manie niezawodnej łączności z podwładnymi i  współdzieOiającymi 
oddziałami /pododdzis^ami/ oraz wyższym dowćdci^^ s2Qrbkle 
reagowanie na zmiany sytuacji, przekazywanie we właściwjrm 
czasie zadań, meldowanie przełożonym 1 statłe informowanie 
podwładnych, i  sąsiadów o sytuacji* Is tn ie je  konieczność 
określenia wĵ tywu uderzeń neutronowych na dowodzenie, przede 
wszystkim z punktu widzenia oddziaływania promieniowania 
przenikliwego na techniczne środki łączności oraz trudności 
w realnej ocenie sytuacji, które wynikają z rozłożenią w cza­
sie s tra t  popromiennych*

2* W warunkach stosowania hroni neutronowej mogą w ystąp ić nowe 
aspekty w pracy partyjno-politycznej.
Działania bojowe w warunkach użycia broni jądrowej stawiają 
przed żołnierzami wymogi świadomego zdyscyplinowania, bez­
względnego wykonywania wszystkich rozkazów i  zarz^zeń, 
wytrwałego znoszenia trudów i  dużej odporności psychicznej*
W rejonach uderzeń neutronowych następuje zmiana proporcji 
pomiędzy stratami natychmiastowymi i  późnymi* Zwiększa się 
ilość żołnierzy, u których objaw ^rażeń nie wystąpią bezpo­
średnio po wybuchu, a jednocześnie są oni w pełni świadomi 
grożącego im niebezpieczeństwa* Użycie broni neutronowej 
powiększa więc prawdopodobieństwo powstawania na polu walki 
zjawisk masowej paniki 1 h is te r ii  i  stwarza konieczność 
doskonalenia metod ich opanowywania.

3. W działaniach bojowych w warunkach użycia broni neutronowej 
X>owstaną dodatkowe zadania w zakresie zwalczania systemów 
uderzeń neutronowych nieprzyjaciela* Większość z nich może
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być realizowana przez wojska rakietowe ^  arty lerię  
jako zadania pierwszoplanowe. Broń neutronowa stwarza sięc 
konieczność szukania nowych możliwości i  rezerw oraz odpowied­
nich rozwiązań organiz^ w dziedzinie efektywnego wy­
korzystania środkó\7 ogniowy^

4. Is tn ie je  konieczność przeprowadzenia badań nad problemem 
działań bojowych w rejonach zurbanizowanych.
Broń neutronowa x^woduje niewielkie zniszczenia w miastach 
i  osiedlach przy jednoczesnym rażeniu siły  żywej. Ma to 
określony wpływ na sposoby działań podczas opanowywania oraz 
obrony osied li, miast i  całych rejonów zurbanizowanych. 
Głównym problemem będzie tu wypracowatnie metod organizacji 
obrony dużych laiast, a w tym organizacji obrony na podejś­
ciach, sposobów rozmieszczenia i  urządzenia punktów oporu, 
organizacji systemu ognia, inżynieryjnej rozbudowy punktów 
oporu, wykorzystania odwodów, tworzenia zapasów itd .

5. W przewidywaniu działań bojowych w warunkach użycia broni 
neutronowej wymagają rozwiązań nowe problemy dotyczące orga­
n izacji kontroli napromienienia wojsk i  stopnia skażenia 
sprzętu bojowego. Problemy te wiążą się zarówno z technicz­
nymi trudnościami dozymetrii neutronowej, z działaniem pro­
mieniowania przenikliwego na elektroniczny sprzęt pomiarowy 
i  aktywacją sprzętu bojowego, jak też z problematyką takty- 
czno-organizacyjną w zakresie planowania, przeprowadzania
i  ewidencji napromienienia oraz oceny zdolności bojowej 
napromienionych wojsk.

6. Działanie broni neutronor^ej na ludzi wiąże się z koniecz­
nością prowadzenia prac w dziedzinie zabezpieczenia medycz­
nego dzietłań bojowych.
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Broń neutronowa poza amianai/ii proporcji pomiędzy stratami 
sanitarnymi i  bezpowrotnymi zmienia również rodzaj porażeń. 
Zmniejsza się ilość przypadków urazów mechanicznych, i  termi­
cznych a zwiększa ilo ść  przypadków choroby popromiennej.
Prace te  powinny prowadzić do dadszego doskonalenia metod 
profilak tyk i, diagnostyki i  te rap ii przeclwradiacyjnej w wa­
runkach polOY^ch oraz w kierunku dalszego doskonalenia strtik- 
tu r organizacyjnych, wyposażenia i  sposobów działania podod- 
ó.ziałów medycziiych*

7. W związku z użyciem broni neutronowej wymaga rozYJiązaoia 
problem uzupełnień.
Przewidywane duże s tra ty  ludzkie przy Jednoczesnym zachowaniu 
zdolności użytkowej części sprzętu bojowego, głównie czoł- 

•gów, bojowych wozów piechoty i  transporterów opancerzonych, 
¡wymaiga opracowania i  wdrożenia systemu uzi>ełnień zapewniaJą- 
icego możliwie wczesne ponowne wykorzystanie sprzętu. Wiąże 
I się to zo zwiększeniem r o l i  uzupełnień całych zespołów 
ludzkich /np. załóg czołgów, obsłiog dział i t p . / .

3. Rozwiązanie problemów operacyjno-taktycznych należałoby
poprzedzić pełnym wyjaśnieniem wpływu promieniowania neutro­
nowego na sprzęt bojowy. Wiąże się to z aktywacją elementów 
konstrukcyjnych sprzętu bojowego, działaniem promieniowania 
na urządzenia elektroniczne i  przyrządy optyczne. Bez usta­
lenia wskaźni*ków ilościowych tych oddziaływań wypowiadanie 
stwierdzeń, że broń neutronowa działa tylko na ludzi Jest 
bezpodstawne. Może się okazać, że w rejonie wybuchu neutro­
nowego poza s tre fą  zniszczeń mechanicznych i  termiclinych 
znajdzie się część sprzętu bojowego, który Jest pozbawiony 
urządzeń elektronicznych i  optycznych, a ponadto je s t 
radioaktywny} to Jest praktycznie bezużyteczny.
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